
DECRETO DIRIGENZIALE N. 75 del 15 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - Bando di gara relativo all'affidamento dei servizi re-
lativi alla gestione delle procedure connesse all'istruttoria delle domande e all’erogazione delle 
agevolazioni in materia di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo a valere sulle risorse 
della Misura 3.17 del POR Campania 2000 2006 - Approvazione verbale e aggiudicazione dell'ap-
palto.  

PREMESSO 
- che con decisione c(2000) 2347 del 8/08/2000, la Commissione delle Comunità Europee ha approvato 
il Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania per l’utilizzo dei fondi strutturali nel periodo 
2000/2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7/9/2000; 
 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 13/02/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni è stato approvato il Complemento di Programmazione del P.O.R.  2000-2006, con il quale 
sono state fissate le procedure attuative degli interventi da ammettere a finanziamento comunitario; 

- che, per la realizzazione degli interventi previsti dal POR Campania 2000/2006 in materia di ricerca e 
sviluppo, con deliberazione n. 7131 del 21.12.2001 la Regione ha approvato il documento 
programmatico “Strategia Regionale per lo sviluppo dell’innovazione; 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2083 del 29/12/05 è stato disposto tra l’altro 
l’approvazione del “Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia di Ricerca & Sviluppo 
nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 ai sensi del Regolamento Comunitario 364 
del 25/02/04”; 

- che in attuazione della Misura 3.17 del POR con Decreto Dirigenziale n. 343 del 20/12/06 è stato 
approvato il bando per la concessione degli aiuti alle PMI finalizzati alla realizzazione di progetti di 
ricerca e sviluppo,  pubblicato sul BURC n. 8 del 29/01/07;  
 
RILEVATO 
- che, con decisione CE(2006)3424 la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura 
degli interventi (2000/2006) dei Fondi Strutturali ed ha fissato la data finale per l’ammissibilità della 
spesa al 31/12/08 o al 30/04/09 per le spese sostenute dagli Organismi cui sono stati concessi gli aiuti; 
 
- che, con deliberazione n. 748 dell’11/05/07 la Giunta Regionale ha stabilito i limiti temporali di alcune 
fasi di attuazione delle operazioni cofinanziate dal POR Campania 2000/2006; 
 
- che, la tempistica connessa sia alla realizzazione del programma d’investimenti in parola, che alla 
conseguente certificazione delle risorse comunitarie utilizzate, non risulta coerente con la data finale 
prevista dagli Organismi Comunitari; 
 
- che, con nota n. 230059 del 12/03/07, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, l’Autorità di 
Gestione del POR Campania 2000/2006 ha espresso serie preoccupazioni in ordine ai tempi di 
realizzazione dei progetti, invitando al contempo il Settore a valutare la possibilità di utilizzo delle risorse 
del POR 2007/2013 per il cofinanziamento del programma d’investimenti succitato; 
 
- che con la richiamata decisione CE(2006)3424, la Commissione Europea, ha previsto tra l’altro che le 
spese connesse alla realizzazione degli interventi non completati e non operativi alla data della chiusura 
del POR 2000/2006 possono essere imputate ai fondi comunitari del P.O. 2007/2013 purché le 
condizioni di cofinanziamento e di ammissibilità siano soddisfatte; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- che, coerentemente con quanto previsto dalla precitata Decisione CE, l’Autorità di Gestione del POR 
2000/2006, con nota n. 265985 del 27/03/08, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, ha 
comunicato di ritenere utile dare immediato avvio al programma d’investimento succitato, attraverso 
l’utilizzo delle risorse finanziarie appositamente stanziate a valere sulla Misura 3.17 del POR 2000/2006, 
prevedendo il possibile completamento di quelle iniziative, la cui tempistica di realizzazione non fosse 
coerente con la chiusura del POR Campania 2000/2006, con le risorse FESR 2007/2013;   

PRESO ATTO 
- che, entro i termini di scadenza fissati dal richiamato bando per la concessione degli aiuti alle PMI per 
la realizzazione di progetti di R&S  sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica n. 520 richieste di 
agevolazioni;  

- che, con decreto dirigenziale n. 302 del 14/11/06 è stata disposta l’approvazione della gara di appalto 
ai sensi degli articoli 55 e 56 del D.Lgs 163/06 per l’individuazione, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Regionale, di un apposito Soggetto  cui affidare 
la gestione delle procedure operative connesse  all’istruttoria delle domande, all’erogazione dei 
contributi e alla certificazione delle spese sostenute dalle PMI per la realizzazione degli interventi; 

- che, per la partecipazione alla gara di appalto predetta, sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica 
n. 3 istanze da parte dei seguenti  Raggruppamenti Temporanei d’Impresa: 

a) Mediocredito Centrale spa mandataria (Mediocredito Centrale spa, C.Borgomeo & Co. srl);   

b) Centrobanca spa mandataria (Centrobanca spa, Banca Popolare di Ancona spa, Banca Nuova 
spa, Banca di Credito Popolare spa, Studio Progetti Finanziari SPF srl );  

c) Banca della Campania spa mandataria (Banca della Campania spa, Primeco srl, Esact srl); 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 10 del capitolato d’oneri con decreto dirigenziale n. 14 del 
26/02/07 è stata disposta la nomina della Commissione di Valutazione delle offerte pervenute; 
 
- che, che sulla base dei criteri fissati dal bando, la Commissione ha effettuato la valutazione delle 
singole proposte presentate ed al termine dei lavori, nella seduta del ha proposto l’aggiudicazione della 
gara a -   Centrobanca spa mandataria del R.T.I. (Centrobanca spa, Banca Popolare di Ancona spa, 
Banca Nuova spa, Banca di Credito Popolare spa, Studio Progetti Finanziari SPF srl ); 
 
VISTO 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2226 del 21/12/07 è stato disposto l’utilizzo della somma 
di € 2.000.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di R&S, nonché per le spese connesse alle 
procedure operative previste dal bando e relative sia la Soggetto Gestore che al Comitato Tecnico 
Scientifico; 
 
- che a tal fine con decreto dirigenziale n 289 del 27/12/2007 è stato disposto l’impegno della predetta 
somma sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2007;  

RITENUTO 

- che, nell’intento di salvaguardare le legittime aspettative delle numerosissime PMI, Soggetti 
proponenti, al pari dei Centri Pubblici di Ricerca, delle 520 proposte progettuali presentate ed in 
conformità a quanto disposto dall’Autorità di Gestione del POR con la richiamata nota n. 265985/08 si 
rende necessario dare avvio alle procedure attuative previste dal bando;  

- che occorre far propria la proposta della Commissione di Valutazione delle offerte relative alla gara di 
appalto per la gestione delle procedure operative previste dal bando e pertanto procedere alla presa 
d’atto del verbale della seduta del 15/05/07 e conseguentemente aggiudicare l’appalto al costituendo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



RTI (Centrobanca spa, Banca Popolare di Ancona spa, Banca Nuova spa, Banca di Credito Popolare 
spa, Studio Progetti Finanziari SPF srl );  

- che l’onere conseguente la spesa connessa all’affidamento dell’appalto pari ad € 600.000,00 oltre IVA 
al 20%, deve farsi gravare sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2007 nei limiti dell’impegno assunto 
con il richiamato decreto dirigenziale n. 289/07;  

VISTO la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/00; 

VISTO il decreto dirigenziale di delega del Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica n.  del ; 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso 

DECRETA 

- di far propria la proposta della Commissione di Valutazione delle offerte relative alla gara di appalto 
richiamata in premessa e relativa alla gestione delle procedure operative previste dal bando di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 343 del 20/12/06, pubblicato sul BURC n. 8 del 29/01/07;  

- di prendere atto del verbale della seduta del 15/05/07 della predetta Commissione di Valutazione e 
conseguentemente aggiudicare l’appalto succitato al costituendo RTI (Centrobanca spa, Banca 
Popolare di Ancona spa, Banca Nuova spa, Banca di Credito Popolare spa, Studio Progetti Finanziari 
SPF srl );  

- di riservarsi  la stipula del contratto ad intervenuta acquisizione e verifica della documentazione 
prevista dal bando;  

- di stabilire che l’onere conseguente la spesa connessa all’affidamento dell’appalto pari ad € 
600.000,00 oltre IVA al 20%, pari ad €120.000,00, deve farsi gravare sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del 
bilancio 2007 nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato decreto dirigenziale n. 289/07;  

- di inviare alle A.G.C. “Ricerca Scientifica”,”Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali”, ed ai 
Settori “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa “e “Stampa e Bollettino Ufficiale” per quanto 
di rispettiva competenza; 

- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e alla Ricerca 
Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

     
                                                                               Il Dirigente del Settore 
                                                                                 Dr. Giuseppe Russo 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



Regione Campania - Area Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi In-
formativi ed Informatica Settore “Ricerca Scientifica, Controllo Gestione e Avanzamento Progetti - Avvi-
so di Avvenuta Aggiudicazione - Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 
n. 163 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei  servizi relativi alla gestione delle procedure connesse al-
l’istruttoria delle domande e all’erogazione delle agevolazioni in materia di ricerca industriale e di 
sviluppo precompetitivo a valere sulle risorse della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006. 

 
 
 
 
1. Procedura di aggiudicazione utilizzata: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 e 56 del D. Lgs. 12 
aprile 2006 n. 163 e successive integrazioni e/o modificazioni indetta con DD n. 302 del 4/11/2006. 
 
2. Aggiudicazione dell’appalto: Decreto Dirigenziale n. 75 del 15/04/2008. 
 
3. Criteri di aggiudicazione dell’appalto: Offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
4. Numero delle offerte ricevute: tre. 
 
5. Nome e indirizzo dell’aggiudicatario: R.T.I. (Centrobanca spa mandataria, Banca Popolare di An-
cona, Banca Nuova spa, Banca di Credito Popolare spa, Studio Progetti Finanziari SPF srl) Corso Euro-
pa n. 16, Milano .  
 
6. Natura ed estensione dei lavori effettuati, caratteristiche generali dell’opera: Servizi di verifica 
dei requisiti di partecipazione, attività connesse all’erogazione delle agevolazioni con gestione del servi-
zio di tesoreria e relativo accertamento documentale ai fini dell’ammissibilità delle spese. 
 
7. Importo a base d’asta: Euro 800.000,00 oltre I.V.A.  
 
8. Importo di aggiudicazione: euro 600.000,00 oltre I.V.A.   
 
 
 
 
                                    Il Dirigente del Settore 
                                                                                                                Dr. Giuseppe Russo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


